VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
____________

Số: 99/TB-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________________________

Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO
Kết luận của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái tại cuộc họp về tiến độ xây dựng dự

thảo Nghị định quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí thường
xuyên ngân sách nhà nước để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng, cải tạo,

nâng cấp, mở rộng dự án đã đầu tư xây dựng; mua sắm tài sản; mua,
sửa chữa, nâng cấp trang thiết bị máy móc

_________

Ngày 13 tháng 3 năm 2024, tại trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng Lê Minh
Khái đã chủ trì cuộc họp với các Bộ, cơ quan liên quan về tiến độ xây dựng dự thảo
Nghị định quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên ngân
sách nhà nước để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng
dự án đã đầu tư xây dựng; mua sắm tài sản; mua, sửa chữa, nâng cấp trang thiết bị
máy móc (dự thảo Nghị định). Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Bộ: Tài chính,
Công an, Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp và Văn phòng Chính phủ. Sau khi nghe Bộ
Tài chính báo cáo, ý kiến của các đại biểu dự họp, Phó Thủ tướng Lê Minh Khái
kết luận như sau:

1. Đánh giá cao Bộ Tài chính và các Bộ (Tư pháp, Công an, Kế hoạch và
Đầu tư) đã tập trung tháo gỡ các vướng mắc phát sinh trong thực tiễn liên quan
đến việc sử dụng kinh phí thường xuyên ngân sách nhà nước để thực hiện các dự
án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng dự án đã đầu tư xây dựng; mua
sắm tài sản; mua, sửa chữa, nâng cấp trang thiết bị máy móc. Bộ Tài chính đã chủ
động triển khai kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Thông báo số
3307/TB-TTKQH ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Tổng thư ký Quốc hội; tuy
nhiên, còn vướng mắc về căn cứ pháp lý ban hành Nghị định.

2. Bộ Tư pháp khẩn trương có ý kiến về cơ sở pháp lý để xây dựng Nghị
định gửi Bộ Tài chính trong ngày 15 tháng 3 năm 2024 theo quy định.

3. Bộ Tài chính nghiên cứu tiếp thu, giải trình các ý kiến tại cuộc họp, chủ
trì, phối hợp với Bộ Tư pháp và các bộ, cơ quan, địa phương liên quan để hoàn
thiện dự thảo đề nghị xây dựng Nghị định theo đúng trình tự, thủ tục quy định của
Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước
ngày 25 tháng 3 năm 2024. Báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, cho ý
kiến trước khi ban hành Nghị định.

4. Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân
các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với

2

Bộ Tài chính trong việc hoàn thiện dự thảo Nghị định, bảo đảm chất lượng và tiến
độ theo yêu cầu.

5. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các bộ liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTg, PTTg Lê Minh Khái;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Các Bộ: TC, Công an, KHĐT, TP;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg,
  các Vụ: TH, PL, Cục KSTTHC;
- Lưu: Văn thư, KTTH (3b)H.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

              Mai Thị Thu Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-03-14T19:21:41+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!